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Wielofunkcyjny rurociąg ratowniczy

Przedmiotem wynalazku jest rurociąg przezna¬
czony do doprowadzania powietrza sprężonego
i wentylacyjnego lub podsadzki hydraulicznej
względnie do odprowadzania wody z przodku gór¬
niczego, w którym prowadzi się akcję ratowniczą.

Dotychczas, w czasie prowadzonej akcji ratow¬
niczej w podziemiach kopalń, wszystkie wyrobiska,
w których nie ma obiegu powietrza są wentylo¬
wane za pomocą lutniociągów. Jeżeli w czasie ta¬
kiej akcji potrzebne jest również powietrze sprężo¬
ne wówczas doprowadza się je do miejsca akcji
za pomocą odrębnego rurociągu. W wielu przy¬
padkach zachodzi również konieczność doprowa¬
dzenia do miejsca akcji ratowniczej podsadzki hy¬
draulicznej lub odprowadzania wody z tego miej¬
sca. W takich przypadkach prowadzi się następne
rurociągi, które ograniczają przekrój poprzeczny
wyrobiska prowadzącego do miejsca akcji mają¬
cego zwykle i tak już małe wymiary. Zawieszenie
w chodniku dojściowym kilku rurociągów bardzo
utrudnia poruszanie się w nim ratowników, co
znacznie opóźnia akcję ratowniczą i często może
przesądzać o życiu zagrożonych ludzi.

Celem wynalazku jest skonstruowanie takiego
rurociągu, który w zależności od potrzeby może
spełniać różne funkcje niezbędne dla skutecznego
prowadzenia akcji ratowniczej w górniczych wy¬
robiskach podziemnych.

Cel ten został osiągnięty za pomocą rurociągu
według wynalazku. Istota tego rurociągu złożonego
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z rur elastycznych wzmocnionych przekładkami
z tkaniny syntetycznej lub z włókien szklanych
polega na wyposażeniu go na końcu w kosz ssący
lub w końcówkę do łagodnego rozprężania po¬
wietrza sprężonego. Końcówka ta ma również
króćce do jednoczesnego pobierania z rurociągu
powietrza sprężonego do zasilania narzędzi robo¬
czych. Poza tym końcówka ma dwa dyfuzory stoż¬
kowe zwrócone stożkami w kierunkach przeciw¬
nych, które są wyłożone warstwą materiału dźwię¬
kochłonnego. Od strony rurociągu końcówka ta
ma zawór, którego gniazdo jest wykonane z mate¬
riału elastycznego, a grzybek tego zaworu jest
otwierany za pomocą nakrętki lub dźwigni. Na¬
tomiast kosz ssący rurociągu ma wewnętrzną osło¬
nę wykonaną z metalowych prętów osłoniętych
siatką. Osłona ta jest umieszczona w osłonie ze¬
wnętrznej, której pręty są zamocowane do dwóch
tarcz, przedniej wyposażonej w otwory i tylnej
stanowiącej zawór zwrotny. Zawór ten ma ela¬
styczne klapy w kształcie trójkątów skierowa¬
nych wierzchołkami w kierunku osi, osadzone w
gniazdach utworzonych z promieniowo ułożonych
żeberek. Zaletą tak skonstruowanego rurociągu jest
między innymi to, że pozwala on zastąpić kilka
rurociągów stosowanych dotychczas, a przeznaczo¬
nych do różnych funkcji. Dzięki zastosowaniu w
koszu ssącym elastycznych klap w kształcie trój¬
kątów po ich otwarciu uzyskuje się duży prze¬
krój przy stosunkowo małej wysokości zaworu.
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Natomiast przez zastosowanie końcówki do łagod¬
nego rozprężania powietrza sprężonego można in¬
tensywnie przewietrzać wyrobisko bez hałasu jaki
zwykle czyni wypływające z rurociągu powietrze.
Rurociąg według wynalazku pozwala na szybkie
i sprawne przeprowadzenie akcji ratowniczej w
najcięższych nawet warunkach dołowych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny chodnika
ratunkowego z zawieszonym rurociągiem, fig. 2 —
len sam chodnik w pionowym przekroju podłużnym,
fig. 3 — końcówkę rozprężającą w widoku z boku,
fig^.4 —^przekrój kosza ssącego wzdłuż linii A-A
i jB^Ę ;zajnaHorJ^5ff%ia fig. 5, a fig. 5 — kosz
ssący w przekroju osjowym.

JJak uwidoczniono |ha rysunku wielofunkcyjny
rurc*hfgH^avcj£g&qnt pod stropem chodnika skła-
da-IśfljSLf^ffifr tlastycĘnyeh, wykonanych na przy¬
kład z gumy wzmocnionej przekładkami z tka¬
niny syntetycznej lub z włókien szklanych oraz
z wymiennej końcówki 2 do łagodnego rozprężania
powietrza sprężonego dla potrzeb wentylacji. Koń¬
cówka 2 jest zaopatrzona w króćce 3 do odbioru
powietrza sprężonego, a rury rurociągu 1 są ze
sobą połączone za pomocą znanych szybkozłączy 4.
Końcówka 2 uwidoczniona na fig. 3 składa się
z dwóch stożkowych dyfuzorów 2 i 8 skierowanych
stożkami w stronę przeciwną, wyłożonych wars¬
twą 5 tworzywa tłumiącego fale głosowe. Od stro¬
ny rurociągu 1 końcówka 2 ma grzybek 6 zamy¬
kający gniazdo 7 wykonane z materiału elastycz¬
nego na przykład z gumy, który to grzybek jest
zamocowany na trzonie 9 zaopatrzonym na drugim
końcu w końcówkę 10 osadzoną w nakrętce 11
nakręconej na tuleję 12. Tuleja ta wraz ze wspor¬
nikiem 13, dźwignią 14 i zaczepem 15 tworzą układ
do szybkiego otwierania i zamykania przepływu
powietrza. Poza tym wewnątrz dyfuzora 8 o mniej¬
szych wymiarach jest umieszczony cylindryczny
filtr 16 z blach perforowanych wypełnionych we¬
wnątrz warstwą materiału dźwiękochłonnego, na
przykład z waty bawełnianej, z włókien szklanych
lub z innego materiału porowatego. Przedstawiony
na! fig. 4 i 5 kosz ssący składa się z zewnętrznej
osłony 17 wykonanej z prętów metalowych zamo¬
cowanych do dwóch tarcz, z których przednia tar¬
cza 18 ma otwory o średnicy równej odległości
między prętami. Wewnątrz osłony 17 znajduje się
druga, wewnętrzna osłona 19 wykonana również
z prętów metalowych, osłoniętych siatką 20. Od
strony rurociągu 1 kosz ssący ma zawór zwrotny
złożony z gumowych klap 21 umieszczonych w
gniazdach 22, utworzonych z promieniowo ułożo¬
nych żeberek, przy czym klapy 21 są zaopatrzone
w pokrywy 23. Klapy te mają kształt trójkąta
skierowanego wierzchołkiem w kierunku osi za¬
woru.
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Wielofunkcyjny rurociąg ratowniczy według wy¬
nalazku działa w następujący sposób. W przy¬
padku konieczności doprowadzenia do miejsca akcji
ratowniczej powietrza sprężonego stosuje się koń¬
cówkę 2, za pomocą której przewietrza się jedno¬
cześnie to miejsce. Doprowadzone rurociągiem 1
powietrze sprężone można odbierać z króćców 3
do napędzania narzędzi urabiających. Natomiast
do przewietrzania wyrobiska powietrze sprężone
przechodzi przez zawór końcówki 2, którego wiel¬
kość otwarcia reguluje się nakrętką 11, a następ¬
nie rozprężając się przechodzi przez cylindryczny
filtr 16 oraz dyfuzory 8 i 2 po czym wydostaje się
na zewnątrz. Zastosowany w końcówce 2 materiał
dźwiękochłonny tłumi skutecznie syk wypływają¬
cego powietrza. Do szybkiego zamykania i otwie¬
rania zaworu końcówki 2 służy dźwignia 14. W
przypadku konieczności usuwania wody z miejsca
akcji ratowniczej na koniec rurociągu 1 zakłada
się kosz ssący. Jego zewnętrzna osłona 17 zatrzy¬
muje grubsze zanieczyszczenia, a wewnętrzna osło¬
na 19 zanieczyszczenia drobniejsze, które mogły by
dostać się do rurociągu i do pompy. W czasie pom¬
powania wody, gumowe klapy 21 zaworu zwrot¬
nego są odchylone od osi kosza, lecz w momencie
zatrzymania pompy zamykają wypływ wody z ru¬
rociągu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wielofunkcyjny rurociąg ratowniczy złożony
z rur elastycznych wzmocnionych przekładkami
z tkaniny syntetycznej lub z włókien szklanych,
znamienny tym, że na końcu ma zamocowany kosz
ssący lub końcówkę (2) do łagodnego rozprężania
powietrza sprężonego oraz króćce (3) do jednoczes¬
nego pobierania tego powietrza do zasilania na¬
rzędzi roboczych.

2. Rurociąg według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego końcówka (2) do łagodnego rozprężania
powietrza sprężonego ma dwa dyfuzory stożkowe
zwrócone stożkami w kierunkach przeciwnych, wy¬
łożone warstwą (5) materiału dźwiękochłonnego
oraz ma zawór, którego gniazdo (7) jest wykonane
z materiału elastycznego, a grzybek (6) jest otwie¬
rany za pomocą nakrętki (11) lub dźwigni (14).

3. Rurociąg według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że jego kosz ssący składa się z wewnętrznej osło¬
ny (19) wykonanej z metalowych prętów osłonię¬
tych siatką (20) oraz ma zewnętrzną osłonę (17),
której pręty są zamocowane do dwóch tarcz, przed¬
niej tarczy (18) wyposażonej w otwory i tylnej
stanowiącej zawór zwrotny kosza z elastycznymi
klapami (21) w kształcie trójkątów skierowanych
wierzchołkami w kierunku osi, a umieszczonych w
gniazdach utworzonych z promieniowo ułożonych
żeberek.
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